

วันที่ 9 พฤษภาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน
 เรียง กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อัครีปรการ จำกัด(มหาชน) ("บริษัท")ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563โดยมีรายละเอียดดังนี้

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

หน่วย : พันบาท

งบกำไรขาดทุน	31-มี.ค.-63	ร้อยละ	31-มี.ค.-63	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	87,930	99.24%	104,320	97.92%	(16,390)	-15.71%
รายได้อื่น	673	0.76%	2,220	2.08%	(1,547)	-69.68%
รายได้รวม	88,603	100.00%	106,540	100.00%	(17,937)	-16.84%
ต้นทุนจากการให้บริการ	(80,128)	-91.13%	(77,591)	-74.38%	(2,537)	3.27%
กำไรขั้นต้น	7,802	8.87%	26,729	25.62%	(18,927)	-70.81%
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	(3,976)	-4.49%	(4,167)	-3.91%	191	-4.58%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(7,196)	-8.12%	(8,869)	-8.32%	1,673	-18.86%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(4,060)	-4.58%	(4,560)	-4.28%	500	-10.96%
รวมค่าใช้จ่าย	(15,232)	-17.19%	(17,596)	-16.52%	2,364	-13.43%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(6,757)	-7.63%	11,353	10.66%	(18,110)	-159.52%
ต้นทุนทางการเงิน	(1,221)	-1.38%	(416)	-0.39%	(805)	193.51%
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรเงินลงทุน	(7,978)	-9.00%	10,937	10.27%	(18,915)	-172.95%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัท	2,232	2.52%	187	0.00%	2,045	100.00%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	(5,746)	-6.49%	11,124	10.44%	(16,870)	-151.65%
ภาษีเงินได้	(1,328)	-1.50%	(2,371)	-2.23%	1,043	-43.99%
กำไรสำหรับปี	(7,074)	-7.98%	8,753	8.22%	(15,827)	-180.82%

หมายเหตุ: อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนจากการให้บริการและกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้จากการให้บริการ

รายได้จากการให้บริการ:

รายได้จากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรมสำหรับไตรมาส1 ปี2563 ลดลงจำนวน 16.39 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 15.71 เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน การลดลงของรายได้เกิดจากปริมาณกากอุตสาหกรรมที่รับกำจัด ลดลงคิดเป็นอัตราร้อยละ 19.78 แต่บริษัทยังสามารถเพิ่มอัตราค่าให้บริการถ่วงเฉลี่ยต่อตัน เพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 2.49 เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน สาเหตุเกิดจากปัจจัยภายนอกส่งผลกระทบต่อปริมาณกากอุตสาหกรรมที่ลดลง ซึ่งบริษัทฯกำลังปรับกลยุทธ์ให้เหมาะสมกับสถานะการณ์

ต้นทุนจากการให้บริการ :

ต้นทุนจากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรมมีค่าใช้จ่ายผันแปรคือ ค่าเชื้อเพลิงเพื่อใช้ในการเผาทำลาย ค่าพาหนะ และค่าเชื้อเพลิงเพื่อการขนส่ง ค่าผลประโยชน์ตอบแทนกรมโรงงาน เป็นส่วนใหญ่ และมีต้นทุนคงที่อื่นประกอบไปด้วย เงินเดือน และผลตอบแทนพนักงานส่วนโรงงาน ค่าเสื่อมราคาเครื่องจักรอุปกรณ์ ค่าเสื่อมราคายานพาหนะเพื่อการขนส่ง เป็นส่วนใหญ่ ปัจจุบันบริษัทอยู่ระหว่างพัฒนาเทคนิคการเดินเครื่องจักรเพื่อให้สามารถประหยัดต้นทุนได้มากขึ้น

รายได้อื่น :

รายได้อื่นเกิดจากการให้บริการอื่น และดอกเบี้ยรับ

ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร ค่าตอบแทนผู้บริหาร และต้นทุนทางการเงิน:

ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและผลตอบแทนพนักงานส่วนของสำนักงาน ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการ สำนักงานเป็นสำคัญ โดยบริษัทฯ ได้ปรับกลยุทธ์ด้านค่าใช้จ่ายคงที่บางส่วนทางด้านการตลาด ไปเป็นค่าใช้จ่ายผันแปรตามยอดขายรายได้ของบริษัท

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

เป็นการลงทุนในธุรกิจโรงงานผลิตไฟฟ้าขนาดย่อย บริษัทรับรู้กำไร(ขาดทุน)ตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับไตรมาสนี้ รับรู้กำไรเพิ่มขึ้นจำนวน 2.04 ล้านบาท

กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด :

จากสาเหตุดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้บริษัทมีผลประกอบการขาดทุนสุทธิสำหรับไตรมาสนี้

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

ภาพรวมฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	31-มี.ค.-63	ร้อยละ	31-ธ.ค.-62	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์	672,459	100.00%	631,253	100.00%	41,206	6.53%
รวมหนี้สิน	146,039	21.72%	97,759	15.49%	48,280	49.39%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	526,420	78.28%	533,494	84.51%	(7,074)	-1.33%

การวิเคราะห์สินทรัพย์

สินทรัพย์ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 เพิ่มขึ้นจำนวน 41.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 6.53 เกิดจากผลที่ปีนี้ บริษัทฯ ได้มีการรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก ตามรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 3,9,10 เป็นส่วนใหญ่

การวิเคราะห์หนี้สิน

หนี้สิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 เพิ่มขึ้นจำนวน 48.28 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 49.39 เกิดจากผลที่ปีนี้ บริษัทฯ ได้มีการรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่า ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก ตามรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 3,9,10 เป็นส่วนใหญ่

การวิเคราะห์ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 จำนวน 526.42 ล้านบาท ลดลงจำนวน 7.07 ล้านบาท เป็นผลจากการดำเนินงานขาดทุนในไตรมาสนี้

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวันชัย เหลืองวิริยะ)

ประธานกรรมการบริหารและกรรมการผู้จัดการ